Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5609 - Segunda-feira, 16 de outubro de 2017
Divulgação: Segunda-feira, 16 de outubro de 2017     Publicação: Terça-feira, 17 de outubro de 2017

EXTRATO

PROCESSO 0214/17
ACORDANTE: Ver. Ricardo Gomes.
OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado para exclusão do veículo particular marca Jeep, modelo Renegade, placa QMS 6420.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 05/10/2017.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391,
de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 13 de outubro de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 1961/12
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: FABRICA DE QUADROS RECH LTDA - ME.
CNPJ: 88.308.499/0001-40.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5609 - Segunda-feira, 16 de outubro de 2017

1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

OBJETO: Aquisição de 08 (oito) molduras de estilo clássico, em madeira, vidro antirreflexo, com acabamento
em tinta plástica, tamanho 30cm x 40cm.
VALOR TOTAL: R$ 3.360,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: C.G. 3390.30.29.00.00 – Material Para Áudio, Vídeo e Foto – Atividade
Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II combinado com Art. 23, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93, e
alterações posteriores.

Porto Alegre,11 de outubro de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

APOSTILAMENTO PARA REGISTRO DE ÍNDICE E ATUALIZAÇÃO DE
VALORES

PROCESSO 1432/15
OBJETO: SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 492 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE A CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE E DISKTONER
COPIADORAS E IMPRESSORAS EIRELLI - EPP.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CNPJ: 89.522.437/0001-07.
CONTRATADO: DISKTONER COPIADORAS E IMPRESSORAS EIRELLI - EPP.
CNPJ: 04.731.893/0001-97.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Pelo presente apostilamento procede-se ao registro do valor
atualizado do contrato nº 492, decorrente da aplicação do índice do IPCA-IBGE no período compreendido
entre outubro de 2016 e setembro de 2017, que passa a ser de R$0,32 (trinta e dois centavos) por cópia e
cópia excedente e R$0,64 (sessenta e quatro centavos) por cópia ou impressão no formato A3, totalizando
R$2.000,00 (dois mil reais) mensais para a franquia de 6250 (seis mil duzentas e cinquenta) cópias. O
presente apostilamento tem amparo no artigo 65 da lei 8.666/93, e decorre do disposto na Cláusula Segunda
do Termo de Aditamento nº 02 ao contrato antes indicado. O valor nele consignado foi calculado segundo o
índice previsto no site http://www.bcb.gov.br/?CALCULADORA para o período, que é de 2,537700%.
CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato.

Porto Alegre, 13 de outubro de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5609 - Segunda-feira, 16 de outubro de 2017

2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5609 - Segunda-feira, 16 de outubro de 2017

3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-10-16T10:09:19-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082